
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 06.09.2022                                           DELIBERA NR. 58 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: DGR nr. 61 del 09.03.2022. FSC 2021-2027. 

Interventi di manutenzione e riparazione di alcune opere e vie interne al centro 
abitato.   
Importo complessivo intervento: euro 680.000,00. 
CUP: I13H20000050001. 
Riapprovazione progetto esecutivo.- 

 
 

     L’anno duemilaventidue addì sei del mese di settembre, alle ore 08:50, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Vice-Sindaco D’Abruzzo Pasquale e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco  X 

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore X  

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 06.09.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      f.to Geom. Carmine Di Giulio                                                f.to Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: DGR nr. 61 del 09.03.2022. FSC 2021-2027. 

Interventi di manutenzione e riparazione di alcune opere e vie interne al centro 
abitato.   
Importo complessivo intervento: euro 680.000,00. 
CUP: I13H20000050001. 
Riapprovazione progetto esecutivo.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che la Regione Molise ha adottato la delibera della Giunte Regionale nr. 277 del 23.07.2019 ad 

oggetto: “avviso pubblico finalizzato alla definizione di un piano di interventi nel settore viabilità”; 
- che questo Comune, avendo a disposizione la progettazione esecutiva, ha aderito a tale avviso 
pubblico con nota prot. nr. 2977 del 12.09.2019 per l’intervento di manutenzione e riparazione di 
alcune opere e vie nel centro abitato. Importo progetto: euro 680.000,00; 
VISTA la nota prot. nr. 63415 del 13.04.2021, acquisita al protocollo del Comune nr. 1769 in data 
13.04.2021, con la quale la Regione Molise, IV Dipartimento Governo del Territorio,  Viale Elena 1, 
sede di Campobasso, con  la quale, in riferimento alla predetta adesione all’avviso pubblico in 
oggetto, si chiede di trasmettere entro e non oltre le ore 14:00 del 16.04.2021 il provvedimento di 
approvazione della progettazione esecutiva; 
CONSIDERATO che detto progetto ha conseguito l’autorizzazione paesaggistica da parte della 
Regione Molise – Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica – Ufficio 
Autorizzazioni paesaggistiche, nr. 190098/is in data 29.05.2019 prot. nr. 65531, acquisita al protocollo 
del comune nr. 1827 del 31.05.2019, in conformità al parere positivo vincolante della Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio del Molise di Campobasso, prot. nr. MIBAC-SABAP-MOL PAES 
0004896 del 24.05.2019; 
PRESO ATTO che con delibera della G.C. nr. 28 del 16.04.2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 680.000,00, rielaborato alla 
luce del parere della Soprintendenza che prescrive la figura dell’archeologo in fase di scavi; 
PRESO ATTO, altresì, che su indicazione degli uffici regionali, risulta necessario revisionare il 
progetto adeguandolo alla luce delle nuove previsioni, con conseguente riapprovazione dello stesso; 
CONSIDERATO: 
- che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022, approvato con delibera del C.C. nr. 13 del 30.05.2022; 
- che lo stesso è stato inserito in bilancio al cap. 3294/0, codice 08.01.2.02; 
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, revisionato su conforme indicazione degli uffici 
della Regione Molise, dell’importo invariato di complessivi € 680.000,00, presentato in data 
06.09.2022; 
RITENUTO: 
- di dover provvedere in merito alla riapprovazione del progetto esecutivo di che trattasi, secondo il 
quadro economico revisionato come di seguito; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 



DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI RIAPPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “interventi di manutenzione e riparazione di 
alcune opere e vie interne al centro abitato”, redatto dai tecnici Arch. Rolando Pitisci e ing. Giovanni 
Visco, con il seguente quadro economico di complessivi € 680.000,00: 

QUADRO ECONOMICO 
1) Lavori a misura:        € 481.122,61 
2) Oneri di sicurezza:        €   12.000,00 

     Totale lavori + oneri sicurezza:  -------------------  
           € 493.122,61 

3) I.V.A. su 1+2 (22%):        € 108.487,04 
4) Spese tecniche 10% (convenzione Regione)    €   49.287,02 
5) INARCASSA 4%:         €     1.971,48 
6) I.V.A. 22% su 4+5:        €   11.276,87 
7) Spese generali comprensive R.U.P.:     €   13.000,00  
8) Compenso Archeologo:       €     2.500,00 
9) imprevisti:         €        354,98  

      in uno a disposizione   € 186.877,39  
 
         TOTALE:  €  680.000,00. 

DI DARE ATTO che l’intervento è stato inserito in bilancio al cap. 3294/0, codice 08.01.2.02. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto con il presente provvedimento equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità e d’urgenza ed indifferibilità delle opere stesse. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto non comporta necessità di variante allo strumento 
urbanistico. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Area Tecnica ai fini degli  
adempimenti di competenza, ivi compresa la revisione della convenzione d’incarico alla luce della 
riduzione dell’importo previsto per spese tecniche 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione in relazione all’urgenza di 
inviare l’atto agli uffici regionali richiedenti ai fini della concessione definitiva del finanziamento.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to D’Abruzzo Pasquale                                                       f.to  Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/09/2022  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 06/09/2022 al  21/09/2022 a norma dell’ art. 
124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 288    
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/09/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                                  f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 06/09/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/09/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


